

A.I.M.S.

Rendiconto relativo all'esercizio chiuso al 31/12/2024

Dati anagrafici	
Denominazione	A.I.M.S.
Sede	VIA SAN BERNARDINO 49 20025 LEGNANO (MI)
Partita IVA	06926530012
Codice fiscale	06926530012
Forma giuridica	Altre Forme
Settore di attività prevalente (ATECO)	Attività di associazioni professionali (94.12.20)

	31/12/2024	31/12/2023
Stato patrimoniale		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	18.427	
II - Immobilizzazioni materiali	865	1.258
III - Immobilizzazioni finanziarie		
Totale immobilizzazioni (B)	19.292	1.258
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	20.782	33.455
esigibili oltre l'esercizio successivo		
imposte anticipate		
Totale crediti	20.782	33.455
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
IV - Disponibilità liquide	30.692	62.409
Totale attivo circolante (C)	51.474	95.864
D) Ratei e risconti	340	133
Totale attivo	71.106	97.255
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I – Fondo di dotazione	47.812	48.889
VI - Altre riserve	(1)	(1)
IX - Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	3.819	(1.077)
Totale patrimonio netto	51.630	47.811
B) Fondi per rischi e oneri		
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	17.914	47.494
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti	17.914	47.494
E) Ratei e risconti	1.562	1.950
Totale passivo	71.106	97.255

	31/12/2024	31/12/2023
Conto economico		
A) ENTRATE		
1) entrate istituzionali	76.630	127.180
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio		
altri	2.731	11.341
Totale altri ricavi e proventi	2.731	11.341
Totale valore della produzione	79.361	138.521
B) ONERI		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	288	
7) per servizi	54.130	126.396
8) per godimento di beni di terzi		
9) per il personale		
a) salari e stipendi		
b) oneri sociali		
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale		
c) trattamento di fine rapporto		
d) trattamento di quiescenza e simili		
e) altri costi		
Totale costi per il personale		
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	5.000	332
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	4.607	
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	393	332
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	1.000	
Totale ammortamenti e svalutazioni	6.000	332
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12) accantonamenti per rischi		
13) altri accantonamenti		
14) oneri diversi di gestione	14.662	12.855
Totale costi della produzione	75.080	139.583
Differenza tra proventi e oneri istituzionali (A - B)	4.281	(1.062)
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
altri		
Totale proventi da partecipazioni		
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
altri		
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non		

costituiscono partecipazioni		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	1	1
Totale proventi diversi dai precedenti	1	1
Totale altri proventi finanziari	1	1
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	39	
Totale interessi e altri oneri finanziari	39	
17-bis) utili e perdite su cambi		
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(38)	1
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale rivalutazioni		
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale svalutazioni		
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)		
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	4.243	(1.061)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	424	16
imposte relative a esercizi precedenti		
imposte differite e anticipate		
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale		
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	424	16
21) Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	3.819	(1.077)

RAFFRONTO ESERCIZI 2023 – 2022 – 2021 CON DATI ANALITICI

Descrizione conto	Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022
ATTIVITA'			
LIC.ZA USO SOFTWARE TEMPO INDET.	503,15	503,15	503,15
ALTRI COSTI AD UTIL.PLUR.DA AMM.	47.861,24	24.827,00	24.827,00
MACCHINE ELETTRMEC. D'UFFICIO	3.061,17	3.061,17	2.450,56
	51.425,56	28.391,32	27.780,71
CREDITI V/ASSOCIATI	3.490,00	0,00	0,00
ASSOCIATI C/RICEVUTE DA EMETT.	15.260,00	11.998,75	14.970,00
ERARIO C/CRED.X RITEN.ANTICIPATE	100,50	0,00	0,00
ERARIO C/RITENUTE SU INT.ATTIVI	0,18	0,24	0,00
NOTE CREDITO DA RICEVERE	732,00	0,00	0,00
FORNITORI C/ANTICIPI	1.556,00	19.812,30	0,00
ANTIC.A CONSULENTE PER RA	82,00	82,00	82,00
CREDITI PER CAUZIONI	0,00	0,00	1.500,00
CREDITI DIVERSI	80,00	1.562,00	802,00
CREDITI V/COLLABORATORI PER TRATTENUTE DA APPLICARE	1.213,92	0,00	0,00
BANCA UNICREDIT 110525	30.692,29	62.409,49	45.581,97
RISCONTI ATTIVI	340,05	132,86	238,98
TOTALE ATTIVITA'	104.972,50	124.388,96	90.955,66
PASSIVITA'			
F/AMM LIC. D'USO SOF. A TEM. IND	503,15	503,15	503,15
F/AMM ALT. COS. AD UT. PLU. AMM	29.433,85	24.827,00	24.827,00
F/AMM MACCH. ELETTRM. D'UFF.	2.196,18	1.803,13	1.471,14
	32.133,18	27.133,28	26.801,29
F.DO RISCHI MANCATO INCASSO QUOT	1.000,00	0,00	0,00
FONDO DOTAZIONE	47.811,58	48.888,84	46.714,09
ASSOCIATI C/ANTICIPI	0,00	140,00	0,00
DEBITI V/FORNITORI	1.176,34	33.094,87	388,17
FATTURE DA RICEVERE	4.211,80	3.422,81	10.130,99
COMMERCIALISTA C/FATT.DA RICEVER	0,00	1.592,34	0,00
ELABORAZ.DATI C/FATT.DA RICEVERE	1.464,00	2.659,60	610,00
ERARIO C/RIT. LAVORO AUTONOMO	3.688,98	1.587,50	821,00
REGIONI C/IRAP	424,00	16,00	0,00
INPS C/CONTRIBUTI SOC. LAV. DIP.	3.641,76	192,00	0,00
DEBITI DIVERSI	30,00	779,60	274,58
PARTITE PASSIVE VARIE DA LIQUID.	9,38	4.009,38	14,94
DEBITI PER CONTRIBUTI ALLE MACRO	4.000,00	0,00	0,00
RATEI PASSIVI	0,00	0,00	15,85
RISCONTI PASSIVI	1.562,03	1.950,00	3.010,00
TOTALE PASSIVITA'	101.153,05	125.466,22	88.780,91
RISULTATO DI ESERCIZIO	3.819,45	-1.077,26	2.174,75
TOTALE A PAREGGIO	104.972,50	124.388,96	90.955,66

Descrizione conto	Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022
COSTI, SPESE E PERDITE			
CANCELLERIA	287,50	0,00	183,00
CANONE DI MANUTENZIONE PERIODICA	1.122,40	0,00	0,00
MANUT.E RIPAR.-IMPIANTI TELEFON.	0,00	0,00	91,50
COMPENSI REVISORI	799,35	218,40	0,00
COMPENSI	0,00	1.500,00	0,00

Descrizione conto	Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022
LAV.OCCAS.ATTIN.ATTIV.			
CONTR.INPS COLLAB. ATTIN.ATT.	0,00	128,00	0,00
SPESE LEGALI	1.550,67	0,00	0,00
SPESE CELLULARI	192,20	190,20	478,25
SPESE POSTALI E DI AFFRANCATURA	12,55	0,00	0,00
SPESE DI RAPPR. NON INERENTI	0,00	238,00	0,00
PASTI/SOGGIORNI-SPESE DI RAPPRES	577,50	0,00	0,00
SPESE PER VIAGGI	583,20	0,00	401,08
ONERI BANCARI	274,54	352,80	287,83
SIAE P/ATT.DIVER.DA DISCO.E SALE	0,00	620,00	0,00
ALTRI SERVIZI DEDUCIBILI	67,48	0,00	47,58
ELABORAZIONE DATI CONTABILI	2.806,00	3.904,00	2.708,40
CONSULENZE TRIBUTARISTA	488,00	341,60	0,00
CONSULENZE COMMERCIALISTA	1.465,46	1.592,34	1.592,34
SERVIZI AMMINISTRATIVI SEGRET.	26.418,32	26.216,00	28.298,00
CONSULENZE PROFESSIONALI	0,00	903,84	0,00
SPESE PER SESSIONI ESAMI	3.047,20	8.245,19	6.950,76
SPESE AGG. SOFTWARE	1.006,53	2.800,15	2.124,34
SERVIZI INTERNET DOMINII E CLOUD	349,51	460,54	484,20
CONSULENZE TECNICHE/INFORMATICHE	0,00	0,00	2.684,00
SPESE PER TAVOLI TECNICI UNI	1.016,34	0,00	0,00
COSTI VARI PER MANIFESTAZIONI	0,00	2.792,23	0,00
COSTI PER MANIFES.- LOCAZIONI	0,00	7.295,60	0,00
COSTI PER MANIFES. - NOLEGGI	0,00	18.885,60	0,00
COSTI PER MANIFES. - PRESTAZ.	0,00	7.916,08	0,00
COSTI PER MANIFES.-COLLAB.OCC	0,00	5.037,50	0,00
COSTI PER MANIFES.- CANCELLERI	0,00	1.093,46	0,00
COSTI PER MANIF- PERNOT.VITTO	0,00	22.681,36	0,00
DIRITTI DI SEGRETERIA	40,00	220,00	0,00
CONSULENZA REVISIONE REGOLAMENTO	1.110,34	0,00	0,00
SPESE PUBBLICAZIONE RIVISTA	4.555,00	3.965,00	8.518,00
COLLAB.OCCASIONALI PER PUBBLICAZ	0,00	800,00	1.550,00
SPESE PER MANIFEST.-VIAGGI	0,00	1.115,90	0,00
COSTI PER MANIFEST-RIMBORSI KM	0,00	932,45	0,00
QUOTE ASSOCIATIVE PASSIVE	2.652,00	1.752,00	2.262,00
PROVIDER INTERNET	3.638,31	3.061,41	9.079,99
TRASPORTI	356,95	1.136,49	317,15
AMM.TO ALT.COS.AD UT.PLUR.DA AMM	4.606,85	0,00	0,00
AMM.TO ORD.MAC.ELETTROM.UF.	393,05	331,99	272,33
	4.999,90	331,99	272,33
ACC.TO RISCHI MANCATO INC.QUOTE	1.000,00	0,00	0,00
IMPOSTA DI BOLLO	100,00	100,00	118,00
TASSE DI CONCESSIONE GOVERNAT.	0,00	0,00	170,00
MULTE E AMMENZE INEDUCIBILI	72,00	0,00	27,01
SOPRAV. PASSIVE ORD.INEDUCIBILI	1.989,51	0,00	1.098,00
ABBUONI/ARROTONDAMENTI PASSIVI	0,00	0,00	2,39
ONERI INEDUCIBILI	0,00	46,50	0,00
COSTI NON DOCUMENTATI	0,00	208,00	0,00
INTERESSI PASSIVI V/ERARIO	0,58	0,00	0,00
INTER.PASSIVI V/ERARIO X RAVVED.	38,50	0,00	5,95
CONTRIBUTI ALLE MACROREGIONI	12.500,00	12.500,00	12.500,00
IRAP DELL'ESERCIZIO	424,00	16,00	0,00
TOTALE COSTI	75.541,84	139.598,63	82.252,10
RICAVI E PROFITTI			
QUOTE CENTRI FORMAZIONE 350	8.050,00	9.800,00	10.150,00

Descrizione conto	Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022
euro			
CONTRIBUTO ALL'ATTIVITA' ASSOCIA	0,00	48,80	157,60
QUOTE ISTITUZ.TASSE ESAMI	2.250,00	3.450,00	4.500,00
PROVENTI IST.EVENTI MACROREG.	696,60	0,00	288,80
QUOTE SOCI PROFESSIONISTI	46.915,98	49.090,00	43.280,00
QUOTE SOCI IN FORMAZIONE 30 euro	12.250,00	11.090,00	11.830,00
QUOTE SOCI DIDATTI 130 euro	5.750,00	3.910,00	5.330,00
QUOTA CENTRI DI MEDIAZIONE	340,00	340,00	340,00
QUOTA ISCRIZIONE CONGRESSO	0,00	46.306,36	0,00
SANATORIA SOVRATASSA PER Q.TE ISCRITTI	377,00	827,22	130,00
QUOTE ISCRIZIONE CORSI	0,00	2.318,00	0,00
ABBUONI/ARROTONDAMENTI ATTIVI	1,08	0,16	0,00
INT.ATT.SU DEPOSITI BANCARI	0,63	0,83	0,45
QUOTE ASSOCIATIVE SOPRAVVENUTE	2.730,00	11.340,00	8.420,00
TOTALE RICAVI	79.361,29	138.521,37	84.426,85
RISULTATO DI ESERCIZIO	3.819,45	-1.077,26	2.174,75
TOTALE A PAREGGIO	75.541,84	139.598,63	82.252,10

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2024

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci/Associati,

la vostra associazione nell'anno 2024 ha chiuso l'esercizio in avanzo per euro 3.819 a fronte di un leggero disavanzo dell'esercizio 2023, pari ad euro 1.077.

Nel corso dell'esercizio 2024 sono state recuperate quote associative di esercizi pregressi per euro 2.730 (indicate alla voce quote sopravvenute) e sono state considerate da incassare le quote degli iscritti al 31.12.2023 che non hanno regolarizzato la propria iscrizione 2024 nel corso dell'esercizio 2024 e nei primi mesi del 2025. Tale previsione è resa sulla base delle stime storiche più recenti di rinnovo delle quote di partecipazione all'associazione, anche in considerazione della registrazione di un trend di aumento degli iscritti, e nella sua formulazione si è tenuto conto del rischio di mancato incasso quantificato in misura proporzionale pari a circa un 5% del valore stimato, in valore assoluto pari ad euro 1.000.

Il presente rendiconto è stato redatto in modo conforme alle disposizioni del codice civile che regolano la formazione del bilancio e si compone dei seguenti documenti:

- 1) Stato patrimoniale;
- 2) Conto economico;
- 3) Nota integrativa.

Il rendiconto di esercizio chiuso al 31 dicembre 2024 corrisponde alle risultanze di scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto in conformità agli art. 2423 e seguenti del codice civile tenendo conto, ai fini della riclassificazione, del fatto che l'ente esercita prevalentemente attività non commerciale.

Il rendiconto di esercizio viene redatto con gli importi espressi in euro.

In particolare, ai sensi dell'art. 2423, comma 5, c.c.:

- lo stato patrimoniale e il conto economico sono predisposti in unità di euro. Il passaggio dai saldi di conto, espressi in centesimi di euro, ai saldi di rendiconto, espressi in unità di euro, è avvenuto mediante arrotondamento per eccesso o per difetto in conformità a quanto dispone il Regolamento CE. La quadratura dei prospetti di bilancio è stata assicurata riepilogando i differenziali dello stato patrimoniale in una "Riserva per arrotondamenti in unità di euro", iscritta nella voce A.VII Altre riserve;
- i dati della nota integrativa sono espressi in unità di euro in quanto garantiscono una migliore intelligibilità del documento.

Attività svolte

La vostra associazione persegue i fini statuari e non svolge altre attività secondarie.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Il presente rendiconto, non interessato dall'organizzazione del congresso, non presenta particolari fatti di rilievo, fatta eccezione ai costi sostenuti per l'ufficio stampa, pari ad euro 18.228, che come da bilancio preventivo originariamente approvato per l'anno 2024, sono stati capitalizzati e verranno ripartiti nel periodo 2024-2028, stanti gli effetti di detta attività che non si ritiene possano esaurirsi in un unico esercizio. Vi sono inoltre da segnalare gli oneri per l'ufficio di assistenza legale agli iscritti, per euro 3.806, e quelli per la registrazione del marchio, pari ad euro 1.000, anch'essi capitalizzati negli oneri pluriennali e con effetto, mediante ammortamento, negli esercizi 2024-2028. Si tenga presente che progressivamente negli anni le spese per l'ufficio legale continueranno ad esser capitalizzate, incrementando di anno in anno il relativo valore da ripartire in 5 esercizi. A parità di costi sostenuti negli anni l'effetto sul bilancio sarà quindi pari ad 1/5 nel primo esercizio e a 5/5 nel 5 esercizio.

Criteri di formazione del rendiconto

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge (crediti e debiti tributari tra loro compensati, contributi pubblici iscritti a riduzione del valore dell'immobilizzazione, utili e perdite su cambi indicati alla voce 17-bis del Conto Economico, imposte anticipate e differite incluse nella voce 20 del Conto Economico), sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione, come richiesto dall'art. 2423 ter, sesto comma C.C.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2024 tengono conto, per quanto compatibili con le finalità della Vostra associazione, delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c..)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza sono stati derogati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

I criteri di valutazione adottati per le singole poste di bilancio sono aderenti alle disposizioni previste dall'art. 2426 c.c. e non si discostano da quelli utilizzati per la redazione del bilancio relativo al precedente esercizio.

In particolare, i criteri adottati, con riferimento alle voci più significative, sono stati i seguenti:

B) I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali presenti in bilancio si riferiscono:

- all'acquisto di software applicativi (Ms Office 2010) per cui si è previsto un periodo di ammortamento triennale conclusosi nell'esercizio 2013;
- alla capitalizzazione di oneri sostenuti per la realizzazione del nuovo portale WEB per complessivi euro 24.827 (IVA incl.) per cui si è previsto un piano di ammortamento quinquennale conclusosi nell'esercizio 2020;
- agli oneri per l'ufficio stampa sostenuti nell'anno 2024 per euro 18.228 il cui effetto in termini di costo su ogni esercizio dal 2024 al 2028 sarà pari ad euro 3.646;
- agli oneri per l'ufficio legale nell'anno 2024 per euro 3.806 il cui effetto in termini di costo su ogni esercizio dal 2024 al 2028 sarà pari ad euro 761;
- agli oneri per la registrazione del marchio nell'anno 2024 per euro 1.000 il cui effetto in termini di costo su ogni esercizio dal 2024 al 2028 sarà pari ad euro 200;

Non sussistono altre nuove iscrizioni di oneri pluriennali nell'esercizio appena concluso.

B) II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali presenti nel precedente esercizio si riferiscono ad apparecchiature elettroniche per cui si prevede un periodo di ammortamento quinquennale. I valori nel rendiconto sono espressi al netto dell'ammortamento. Nell'esercizio 2024 non sono state effettuate nuove acquisizioni..

C) ATTIVO CIRCOLANTE

C) II – Crediti (art. 2427, nn. 1, 4 e 6; art. 2426, n. 8)

I crediti sono iscritti al presunto valore di realizzo, che si stima essere integrale con riferimento alle quote degli associati per incassi già avvenuti nel 2025 alla data di redazione del presente rendiconto e altamente probabili per i

residui stimati su base storica per cui è stata operata una svalutazione pari a circa il 5%, implicita di una previsione di incasso non significativamente minore rispetto stante il trend progressivo di aumento delle iscrizioni registrato nei più recenti periodi di imposta.

C) IV – Disponibilità liquide

Sono iscritte per il loro importo risultante a fine esercizio.

Attività e passività in valuta

Non appaiono in bilancio attività e passività in valuta.

D) – E) Ratei e risconti attivi e passivi (art. 2427, nn. 1, 4 e 7)

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

B) Fondi per rischi e oneri

Non vi sono oneri o debiti di natura determinata e di esistenza probabile o già certa alla data di chiusura del bilancio, ma dei quali, alla data stessa, sono indeterminati o l'importo o la data di sopravvenienza e pertanto non si è proceduto ad alcuna iscrizione.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Non vi sono dipendenti in forza in quanto tutta l'attività di segreteria è stata esternalizzata e, pertanto, non risulta alcun fondo a fine esercizio.

D) Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale..

Riconoscimento dei Proventi, dei ricavi e dei Costi

I proventi ed i ricavi, solitamente, sono suddivisi fiscalmente in due principali categorie:

- Proventi per attività istituzionale
- Ricavi non istituzionali, cosiddetti "commerciali", per prestazioni nei confronti di non associati.

In particolare, la Vostra associazione ha beneficiato per l'esercizio 2024 (cosa che non potrà più avvenire con l'entrata in vigore della riforma del terzo settore dall'esercizio 2026 come da ultimo rinvio) delle agevolazioni previste dalla L. 398/1991 e successive modifiche. È rispettata la prevalenza dell'attività istituzionale in quanto la totalità degli introiti ha natura istituzionale.

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

Imposte sul reddito

Le imposte sono determinate secondo il principio di competenza; sono contabilizzate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Non sussistono imposte dirette nell'esercizio appena concluso.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Non sussistono in bilancio operazioni di locazione finanziaria.

Titoli e partecipazioni

Non sussistono in bilancio investimenti immobilizzati o iscritti nel circolante di titoli e partecipazioni.

Strumenti finanziari derivati

Non sussistono in bilancio strumenti finanziari derivati.

Impegni, garanzie e passività potenziali

Non sussistono impegni non risultanti dallo stato patrimoniale o obbligazioni assunte dalla società verso terzi che traggono origine da negozi giuridici con effetti obbligatori certi ma non ancora eseguiti da nessuna delle due parti.

Altre informazioni

Non sussistono contributi pubblici accreditati nei bilanci a confronto.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	25.330	3.061		28.391
Rivalutazioni				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	25.330	1.803		27.133
Svalutazioni				
Valore di bilancio		1.258		1.258
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	23.034			23.034
Riclassifiche (del valore di bilancio)				
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)				
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	4.607	393		5.000
Svalutazioni effettuate nell'esercizio				
Altre variazioni				
Totale variazioni	18.427	(393)		18.034
Valore di fine esercizio				
Costo	48.364	3.061		51.425
Rivalutazioni				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	29.937	2.196		32.133
Svalutazioni				
Valore di bilancio	18.427	865		19.292

Nella stesura della presente relazione si è fatto già più volte riferimento alle nuove iscrizioni di oneri pluriennali nella immobilizzazioni immateriali avvenute nell'esercizio 2024. In termini di ammortamento dette nuove iscrizioni hanno "pesato" sull'esercizio in chiusura per euro 4.607.

Le immobilizzazioni materiali non hanno subito incrementi. È proceduto il processo di ammortamento dei beni, di competenza dell'esercizio per euro 393.

Attivo circolante: crediti

Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Crediti verso clienti/associati iscritti nell'attivo circolante	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Valore di inizio esercizio	11.999	0	21.456	33.455
Variazione nell'esercizio	5.751	101	(18.525)	(12.673)
Valore di fine esercizio	17.750	101	2.931	20.782
Quota scadente entro l'esercizio	17.750	101	2.931	20.782

La voce crediti per associati accoglie quote di competenza dell'esercizio 2024 non ancora incassate nel corso dell'esercizio 2024 al netto di un rischio di mancato incasso pari ad euro 1.000 (5%).

Si segnala che la voce crediti verso altri accoglie crediti per pagamento a fornitori per euro 1.638 e crediti verso collaboratori per ritenute operate (contributive euro 1.214 e fiscali euro 80) sui compensi.

Attivo circolante: Variazioni delle disponibilità liquide

	Depositi bancari e postali	Denaro e altri valori in cassa	Totale disponibilità liquide
Valore di inizio esercizio	62.409	0	62.409
Variazione nell'esercizio	(31.717)	0	(31.717)
Valore di fine esercizio	30.692	0	30.692

Le disponibilità liquide risultano in decremento rispetto al precedente esercizio, in misura del tutto proporzionale all'avvenuto pagamento dei debiti al 31.12.2024 (i debiti al 31.12.2024 sono diminuiti rispetto al 31.12.2023 complessivamente per euro 29.580).

Il saldo di banca rappresenta l'esistenza di numerario e di valori bollati alla data di chiusura dell'esercizio.

Passivo: patrimonio netto

Il fondo di dotazione presente le seguenti movimentazioni negli ultimi anni:

Consistenza al 1° gen.2010	euro		16.753,52
Avanzo esercizio 2010	euro	19.501,31	
Consistenza al 1° gen.2011	euro		36.254,83
Disavanzo esercizio 2011	euro	-9.576,96	
Consistenza al 1° gen.2012	euro		26.677,87
Avanzo esercizio 2012	euro	10.930,24	
Consistenza al 1° gen.2013	euro		37.608,11
Disavanzo esercizio 2013	euro	-55,45	
Consistenza al 1° gen.2014	euro		37.552,66
Avanzo esercizio 2014	euro	12.123,67	
Consistenza al 1° gen.2015	euro		49.676,33
Disavanzo esercizio 2015	euro	-4.250,40	
Consistenza al 1° gen.2016	euro		45.425,93
Disavanzo esercizio 2016	euro	-3.750,70	
Consistenza al 1° gen.2017	euro		41.675,23
Avanzo esercizio 2017	euro	13.133,46	
Consistenza al 1° gen.2018	euro		54.808,69
Disavanzo esercizio 2018	euro	-29.436,54	

Consistenza al 1° gen.2019	euro		25.372,15
Disavanzo esercizio 2019	euro	-5.410,80	
Consistenza al 1° gen.2020	euro		19.961,35
Avanzo esercizio 2020	euro	7.248,84	
Consistenza al 1° gen.2021	euro		27.210,19
Avanzo esercizio 2021	euro	19.503,90	
Consistenza al 1° gen.2022	euro		46.714,09
Avanzo esercizio 2022	euro	2.174,75	
Consistenza al 1° gen.2023	euro		48.888,84
Disavanzo esercizio 2023	euro	-1.077,26	
Consistenza al 1° gen.2024	euro		47.811,58
Avanzo esercizio 2024	euro	3.819,45	
Consistenza al 1° gen.2025	euro		51.631,03

Dalla tabella risulta l'andamento patrimoniale dell'ente fino al 1.1.2025.

La situazione è in netto miglioramento rispetto alle criticità riscontrate negli esercizi 2018 e 2019 e comunque idonea a garantire la continuazione dell'attività nell'arco dei 12 mesi dalla chiusura dell'esercizio.

Passivo: debiti

Debiti: Variazioni e scadenza

	Debiti verso banche	Debiti verso fornitori	Debiti tributari	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	Altri debiti	Totale debiti
Valore di inizio esercizio	0	40.770	1.603	192	4.929	47.494
Variazione nell'esercizio	0	(34.650)	2.510	3.450	(890)	(29.580)
Valore di fine esercizio	0	6.120	4.113	3.642	4.039	17.914
Quota scadente entro l'esercizio	0	6.120	4.113	3.642	4.039	17.914

Come già detto i debiti verso fornitori espressi in bilancio vanno assunti al netto degli acconti già corrisposti (ma in chiusura unicamente al ricevimento del documento nell'esercizio 2024) per euro 1.556.

Le singole voci sono dettagliate nei prospetti di bilancio analitico riportati a confronto con i due precedenti esercizi.

La voce debiti verso fornitori per euro 6.120 accoglie debiti per fatture da ricevere a fine esercizio per euro 5.676 e per fatture ricevute ma non ancora saldate a fine esercizio per euro 1.176.

La voce debiti tributari accoglie debiti per ritenute operate su lavoratori autonomi da liquidare al 31.12.2024 per euro 3.689 oltre che debiti Irap per euro 424.

La voce "Altri debiti" comprende debiti al 31.12.2024 esigibili nell'esercizio successivo partite passive relative a oneri bancari di competenza dell'esercizio 2024 ma liquidati nel 2025 e contributi a macroregioni di competenza 2024 da liquidare nel 2025 per euro 4.000.

Ratei e risconti attivi e passivi

Si presenta di seguito la composizione delle voci "ratei e risconti attivi", "ratei e risconti passivi".

Ratei e risconti sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale di costi e proventi dell'esercizio.

Ratei attivi

Non sussistono ratei attivi nell'esercizio appena concluso.

Ratei passivi

Non sussistono ratei passivi nell'esercizio appena concluso.

Risconti attivi

I risconti si riferiscono ad oneri per la gestione del dominio web e servizi zoom.

Risconti passivi

La voce Risconti passivi comprende l'incasso di quote da parte dei soci avvenute nell'esercizio appena concluso (2024) ma di competenza dell'esercizio successivo (2025). In sostanza si tratta di pagamenti anticipati delle quote che vengono reinviati all'esercizio di effettiva competenza. Una piccola parte, pari a circa euro 32, si riferisce a risconti passivi su servizi relativi al dominio internet.

Altre notizie ai sensi del Codice Civile

Ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal Codice Civile all'art. 2427 e seguenti si precisa che nella presente Nota Integrativa non sono fornite, in quanto in assenza di valori, le notizie richieste dai seguenti articoli del Codice Civile:

- ai sensi dell'art. 2435-bis, comma 4, del codice civile, in relazione alle informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e a norma del punto 5) 1° comma dell'art. 2427 c.c., anche stante la natura dell'ente associativo, si riferisce che: non si possiedono quote o azioni di società controllanti, collegate o controllate, neanche per interposta persona o società fiduciaria; non si sono né acquistate, né alienate quote di società controllanti, collegate o controllate anche per interposta persona o società fiduciaria;
- ai sensi dell'articolo 2427 n. 6, in merito alla distinzione tra l'ammontare di crediti e debiti con durata residua superiore ai cinque anni o inferiore, alla specifica ripartizione secondo aree geografiche e all'ammontare dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali, si precisa quanto segue: non vi sono crediti o debiti di durata residua superiore ai cinque anni; tutti i debiti e i crediti si riferiscono al "paese Italia"; non vi sono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.
- ai sensi dell'articolo 2427 n. 6-bis): non sussistono operazioni in valuta e quindi non sussistono effetti per variazione cambi;
- ai sensi dell'articolo 2427 n. 6)ter): per quanto concerne l'"Ammontare dei crediti e debiti relativi a operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine", si riferisce che non sono presenti in bilancio crediti o debiti relativi ad operazioni di "pronti c/termine";
- ai sensi dell'articolo 2427 n. 8): non sono stati imputati oneri finanziari a valori iscritti nell'attivo dello Stato patrimoniale;
- ai sensi dell'articolo 2427 n. 9): non sussistono impegni e garanzie non rilevabili dalla situazione patrimoniale;
- ai sensi dell'articolo 2427 n. 11) si precisa che l'associazione non ha percepito alcun provento da partecipazione;
- ai sensi dell'articolo 2427 n. 14) si precisa che non sussistono imposte differite ed anticipate;
- ai sensi dell'articolo 2427 n. 16) si precisa che non sussistono compensi erogati all'organo amministrativo, il quale svolge la propria funzione in assenza di remunerazione;
- ai sensi dell'articolo 2427 n. 22) : si riferisce che l'associazione non ha in essere alcun contratto di leasing;
- ai sensi dell'articolo 2427 n. 22-bis): nel corso dell'esercizio l'associazione non ha posto in essere operazioni con parti correlate di importo rilevante e non concluse a normali condizioni di mercato;
- ai sensi dell'articolo 2427 n. 22-ter): non sussistono inoltre accordi non risultanti dallo stato patrimoniale con rischi o benefici significativi e non sono state poste in essere operazioni cd. "fuori bilancio";
- ai sensi dell'art. 2427-bis primo comma, l'associazione non detiene strumenti finanziari derivati né immobilizzazioni finanziarie e pertanto non trova applicazione il "fair value";
- in ottemperanza all'art. 2497-bis, comma 4, si segnala che l'attività dell'associazione non è sottoposta alla direzione ed al coordinamento di società ed enti.

Si riferisce inoltre che non sussistono sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e vantaggi economici di qualunque

genere dalle Pubbliche amministrazioni, o comunque a carico delle risorse pubbliche.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non sussistono fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura del presente esercizio di cui si debba fare menzione nella presente relazione.

Considerazioni Conclusive

La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'associazione ed il risultato economico dell'esercizio. Il consiglio direttivo propone di approvare il presente bilancio con copertura del disavanzo di esercizio mediante il fondo patrimoniale in dotazione.

IL PRESIDENTE

Dott.ssa Lilia Andreoli

BILANCIO PREVENTIVO ESERCIZIO 2025

Gli importi presenti sono espressi in unita' di euro

PREVISIONE DI SPESA PER L'ANNO 2025 (tutti importi IVA inclusa se dovuta)

COSTI		
COSTI PER SERVIZI		134.484
Di cui:		
- costi congresso relativi al locazione della struttura	9.950	
- costi congresso relativi al servizio tecnico	17.600	
- costi congresso per spese di segreteria	2.600	
- costi congresso per vitto e pernottamento	17.000	
- costi congresso per rimborso spese viaggio	819	
- ufficio stampa	3.800	
- costi per relatori	5.000	
- SIAE, grafica, stampa	5.220	
- spese rappresentanza + allestimento	875	
	62.864	
- spese di cancelleria	300	
- manutenzioni varie beni strumentali	100	
- spese telefoniche e cellulare	500	
- oneri bancari	290	
- elaborazione dati contabili	4.000	
- consulenze commercialista	1.600	
- servizi amministrativi di segreteria	27.000	
- spese per sessione esami	3.500	
- spese aggiornamento software	1.100	
- consulenza comunicazione e marketing	3.000	
- provider sito internet, servizi internet domini e cloud	4.100	
- consulenze informatiche/canone manutenzione	1.150	
- quote associative passive	2.260	
- spese per antologia 3 volumi (di cui 5.000 redazione)	18.920	
	0	
	0	
- compenso revisori	800	
- oneri imprevisti -	3.000	
	71.620	
COSTI PER GODIMENTO DI BENI		0
AMMORTAMENTI BENI STRUMENTALI		400,00
RIPARTIZIONE ONERI UFFICIO STAMPA 2024/2028		3.646,00
RIPARTIZIONE ONERI REGISTRAZIONE MARCHIO 2024/2028		200,00
RIPARTIZIONE ONERI SPESE LEGALI		760,00
COSNULENZA ASSOCIATI 2024/2028		
ONERI DIVERSI DI GESTIONE (INCLUSI CONTRIBUTI ALLE MACROREGIONI)		13.500,00
ONERI FINANZIARI		0
IMPOSTE		0
TOTALE COSTI		152.990

PREVISIONE DI INCASSO PER L'ANNO 2025

ENTRATE	
QUOTE ASSOCIATIVE	75.000
QUOTE ISCRIZIONE CONGRESSO	56.000
PROVENTI PER CESSIONE ANTOLOGIA LIBRO 2 E 3	12.000
PROVENTI FINANZIARI	0
TOTALE ENTRATE	143.000
DISAVANZO DI ESERCIZIO	9.990

Si evidenzia che nelle previsioni sono state effettuate le seguenti stime:

QUOTE ASSOCIATI:

Soci professionisti	euro 42.000
Soci in formazione	euro 11.520
Soci didatti	euro 5.850
Quote centri di formazione	euro 10.000
Quote esami	euro 3.500
Quote recuperate esercizi pregressi	euro 2.130

QUOTE CONGRESSO:

Stimati 406 soci prof	80% si iscrivono con sconto euro 80 x 325 = 26.000
	20% si iscrivono senza sconto euro 100 x 81 = 8.100
Stimati 384 soci in formaz	80% si iscrivono con sconto euro 50 x 307 = 15.350
	20% si iscrivono senza sconto euro 70 x 77 = 5.390
Stima che 240 soci paghino il supplemento di euro 50 per il collegamento	= 12.000
Totale quote congresso euro 66.840 – rischio di mancata iscrizione 15% = 56.814 arr. Per difetto 56.000	